АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 1 . 0 3 .  2025 г.                               с. Алтайское                                    № 557

О мерах по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей в
каникулярное время в 2025 году в
Алтайском районе

В соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от
07.04.2020 №152 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей»,

на основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края
№332 от 17.03.2025 года «О проведении детской оздоровительной кампании
в Алтайском крае в 2025 году», в рамках реализации подпрограммы 3
«Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и
оздоровления детей в Алтайском районе», утвержденной постановлением
Администрации Алтайского района Алтайского края от 28.12.2024 № 3427

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в
Алтайском районе на 2025-2030 годы»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Определить Комитет по образованию и делам молодежи Администрации
Алтайского района (Косых К.Ю.) уполномоченным органом по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время в 2025 году.
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации

каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
(Приложение 1).

3. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации
Алтайского района (Филонова Ю.С.) осуществлять финансирование детской

оздоровительной кампании в пределах средств, предоставленных в виде
субсидий из краевого бюджета и предусмотренных в бюджете района на
летний отдых детей.

4. Комитету по образованию и делам молодежи Администрации Алтайского
района (Косых  К.Ю.):

- организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей на базе
образовательных учреждений, муниципальных профильных лагерей на базе
образовательных учреждений с 02.06.2025 года;

-организовать работу детского оздоровительного лагеря «Экотур» -

структурного подразделения муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Алтайский районный детско-юношеский
центр» с 07.06.2025 года;
- провести приемку детских оздоровительных лагерей до 30.05.2025 г.;
- уделить особое внимание организации отдыха и занятости детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации;
- организовать участие детей в краевых профильных сменах, соревнованиях и
других массовых мероприятиях;
- обеспечить контроль за организацией работы оздоровительных лагерей с
дневным пребыванием детей, муниципальных профильных лагерей на базе
образовательных учреждений, качеством организации полноценного
питания, питьевого режима, соблюдением мер безопасности в период

каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

- предусмотреть меры по обеспечению санитарно-эпидемиологической,
антитеррористической, пожарной безопасности и безопасности при
нахождении на водных объектах детей и персонала в организациях отдыха
детей и их оздоровления;
- обеспечить безопасность при проезде организованных групп детей к месту
отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и времени суток,
предусматривать страхование детей от несчастного случая на время
следования;
- обеспечивать контроль за организациями отдыха детей и их оздоровления,
осуществляющими деятельность, связанную с организацией отдыха детей и
их оздоровлением, на территории Алтайского района.
5. Руководителям образовательных учреждений:
- до 28 мая 2025 года обеспечить подготовку материально-технической базы
лагерей с дневным пребыванием в соответствии с санитарными правилами и
требованиями пожарной безопасности;
- создать необходимые условия для полноценного отдыха детей, их
оздоровления и занятости;
- разработать программы организации отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков, план мероприятий;

- утвердить смету, меню, штатное расписание, план мероприятий,
образовательную программу по организации отдыха, график походов и
экскурсий;
-разработать план работы по занятости детей, находящихся в социально-

опасном положении, в период летних каникул;

- организовать горячее питание, питьевой режим (обеспечение
бутилированной водой) в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием

детей, муниципальных профильных лагерей на базе образовательных
учреждений;

- обеспечить безопасность жизни и здоровья детей в период их пребывания в
лагере, при проезде организованных групп детей к месту отдыха и обратно, в
период походов, экскурсий;
- назначить руководителя и ответственных лиц, осуществляющих работу с
детьми, посещающими лагерь и обеспечивающих их безопасность;
-взять под личный контроль посещаемость лагерей с дневным пребыванием.
6. Установить в 2025 году:
6.1. Стоимость путевки в детский оздоровительный лагерь «Экотур» -

структурное подразделение муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Алтайский районный детско-юношеский
центр» в размере 28 900 рублей;

6.2. Стоимость путевки в лагеря с дневным пребыванием в сумме до 4000

рублей (за счет средств родителей);
6.3. Стоимость путевки в муниципальные профильные лагеря на базе
образовательных учреждений в сумме до 3000 рублей (за счет родителей);
6.4. Меру государственной поддержки из средств краевого бюджета в виде
частичной оплаты стоимости путевки в загородные лагеря отдыха и
оздоровления детей Алтайского края в период летних школьных каникул:
- для граждан, проживающих на территории Алтайского края и
воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно) в сумме
14800 рублей;
- для граждан, проживающих на территории Алтайского района и
воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно),
являющихся сотрудниками органов государственной власти Алтайского края
и краевых государственных учреждений, дополнительно – 6000 рублей;
- для многодетных семей, направивших на отдых в загородные лагеря отдыха
и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей школьного
возраста до 15 лет (включительно) – 29600 рублей на третьего и каждого
последующего ребенка;
- меры государственной поддержки за счет средств краевого бюджета
гражданам, проживающим на территории Алтайского района, при
организации отдыха детей школьного возраста до 15 лет (включительно) в
загородных лагерях отдыха и оздоровления детей Алтайского края 1 раз в год
на каждого ребенка.
6.5. Меру государственной поддержки из средств бюджета района в виде
частичной оплаты стоимости путевки в загородные лагеря отдыха и
оздоровления детей Алтайского края в период летних школьных каникул:
- для граждан, проживающих на территории Алтайского района и

воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно),
являющихся сотрудниками муниципальных государственных учреждений,
дополнительно – 6000 рублей;

- меры государственной поддержки за счет средств муниципального бюджета
гражданам, проживающим на территории Алтайского района, при
организации отдыха детей школьного возраста до 15 лет (включительно) в
загородных лагерях отдыха и оздоровления детей Алтайского края 1 раз в год
на каждого ребенка.
6.6. Оплату путевки в загородные оздоровительные лагеря Алтайского края
работодателями внебюджетного сектора экономики – в соответствии с
Региональным соглашением между Алтайским краевым союзом организаций
профсоюзов, краевыми объединениями работодателей и Правительством
Алтайского края, территориальными трехсторонними соглашениями,
действующими в отношении работодателя.
6.7. Продолжительность оздоровительной смены в детском оздоровительном

лагере «Экотур» - структурном подразделении муниципального автономного
учреждения дополнительного образования «Алтайский районный детско-

юношеский центр» не менее 14 календарных дней.
6.8. Продолжительность оздоровительной смены в лагерях дневного
пребывания составляет 21 день, продолжительность профильной смены 7-14

дней.
7. Комитету по образованию и делам молодёжи Администрации Алтайского
района (Косых  К.Ю.):

- разработать мероприятия по открытию оздоровительных лагерей для детей
и подростков в 2025 году;
- принять меры по развитию материально-технической базы
оздоровительного лагеря «Экотур;
- обеспечить проведение акарицидной обработки территории лагерей с
предварительной дератизацией;
- укомплектовать детские оздоровительные учреждения (организации)
педагогическими кадрами;
- обеспечить мониторинг учета реализации путевок;
- информацию о предоставлении мер социальной поддержки разместить в
Единой государственной информационной системе социального
обеспечения.
8. Рекомендовать начальнику управления КГКУ УСЗН по Алтайскому
району (Кисуриной О.В.), директору КГКУ ЦЗН (Житникову М.М.), главному

врачу КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» (Костелеву А.В.)
- организовать отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, детей-инвалидов, детей с хроническими
заболеваниями, несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном
положении и иной трудной жизненной ситуации;
- организовать временное трудоустройство школьников, достигших 14-

летнего возраста.

9. Предложить главному врачу Алтайской центральной районной больницы
Костелеву А.В. до 02 июня 2025 года:

- укомплектовать детские оздоровительные лагеря медицинскими кадрами;
- обеспечить квалифицированное медицинское обслуживание детей в
детских оздоровительных организациях отдыха детей и их оздоровления;

- проводить профилактические осмотры персонала, направляемого для
работы в организации отдыха детей и их оздоровления, и медицинские
осмотры несовершеннолетних при оформлении временной занятости в
каникулярный период в соответствии с действующим законодательством.
10. Предложить начальнику полиции ОМВД России по Алтайскому району
(Бернгардт Д.В.) обеспечить:

безопасность перевозок детей, контроль за обеспечением правопорядка в
организациях отдыха детей и их оздоровления на территории Алтайского
района, применение профилактических мер, исключающих детский дорожно-

транспортный травматизм.
11. Предложить начальнику ТО НД и ПР №3 УНД и ПР ГУ МЧС России по
Алтайскому краю (Жихарев М.Ю.) обеспечить контроль за соблюдением
требований пожарной безопасности и безопасности при нахождении на
водных объектах детей и персонала в организациях отдыха детей и их
оздоровления, а также своевременное реагирование в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций.
12. Предложить ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г.
Белокурихе, Алтайском, Быстроистокском, Петропавловском, Смоленском,
Советском и Солонешенском районах (Щербакову А.С.) обеспечить
санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой оздоровительных
учреждений к открытию, их деятельностью, организацией питания и
питьевого режима.

13. Предложить Центру занятости населения Алтайского района (Житникову
М.М.) организовать временное трудоустройство школьников, достигших 14-

летнего возраста.
14. Отделу по культуре Администрации Алтайского района  организовать

участие учреждений культуры Алтайского района в работе с детьми в
каникулярный период.
15. Отделу по спорту Администрации Алтайского района (Разомассовой
Е.В.) организовать проведение массовых спортивно-оздоровительных
мероприятий с детьми, работу стадионов и спортивных площадок по месту
жительства с целью популяризации физической культуры и спорта;
обеспечить организации отдыха детей и их оздоровления
квалифицированными тренерами-преподавателями для организации
спортивно-оздоровительной работы с детьми.
16. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций
различных форм собственности обеспечить выделение финансовых средств
на приобретение путевок в загородные лагеря для детей сотрудников.

17. МАУ редакции газеты «За изобилие» (Серебренникову А.А.) обеспечить
информирование населения об организации оздоровления, отдыха и
занятости детей летом 2025 года.
18. Признать утратившим силу Постановление Администрации Алтайского
района Алтайского края  от 27 марта 2024 года  №790 «О мерах по
организации отдыха, оздоровления и  занятости детей в каникулярное  время
в  2024 году в Алтайском районе».
19. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на
заместителя главы Администрации района по социальным вопросам –

председателя Комитета по образованию и делам молодежи Администрации
Алтайского района Косых К.Ю.

Приложение: 1 л. в 1 экз.

Глава Алтайского района                                                   В.А. Тырышкин

Исполнитель: Беляева И.С.

Приложение 1

к  постановлению Администрации

Алтайского района

от  31.03.2025     №  557

Состав межведомственной комиссии по организации каникулярного отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в 2025 году

в Алтайском районе

1. Косых К.Ю. – заместитель главы Администрации района по социальным
вопросам – председатель Комитета по образованию и делам молодежи

Администрации Алтайского района;

2. Беляева И.С. – начальник отдела по дополнительному образованию и
аттестации Комитета по образованию и делам молодежи Администрации
Алтайского района;
3. Жихарев М.Ю. – начальник ТО НД и ПР №3 УНД и ПР ГУ МЧС России по
Алтайскому краю (по согласованию);
4. Кисурина О.В. – начальник управления КГКУ УСЗН по Алтайскому
району (по согласованию);
5. Бернгардт Д.В. – начальник полиции ОМВД России по Алтайскому району

(по согласованию);
6. Щербаков А.С. – начальник ТО Управления Роспотребнадзора по АК в г.
Белокуриха, Алтайском, Быстроистокском, Петропавловском, Смоленском,
Советском и Солонешенском районах (по согласованию);
7. Костылев А.В. – главный врач  КГБУЗ Алтайской центральной  районной
больницы (по согласованию);
8. Житников М.М. – начальник Управления Алтайского края по труду  и
занятости населения КГКУ «Центр занятости населения Алтайского района»

(по согласованию).